3280

3285

3290

3295

3300

3305

3310

3315

3320

3325

3330

3335

3340

- 1 Rom 6, 14.
- 2 Rom 8, 15.
- 3 Rom 3, 30.
- 4 Mt 5, 6.
- 5 Io 1, 12.
- 6 Mt 7, 7.
- 7 Mt 7, 11.
- 8 1 Cor 15, 56.
- 9 Rom 7, 8.
- 10 Sap 8, 21.
- 11 Mt 7, 7 ; Lc 11, 9.
- 12 Iac 1, 5-6.
- 13 Rom 1, 17.
- 14 Rom 4, 5.
- 15 Rom 3, 27.
- 16 1 Cor 1, 31.
- 17 Gal 5, 5.
- 18 Rom 1, 17.
- 19 Mt 5, 6 ; 2 Cor 4, 16.
- 20 Ps 102, 5.
- 21 Eph 2, 8-10.
- 22 Gal 5, 6.
- 23 Rom 5, 5.
- 24 Rom 3, 24.
- 25 Ps 3, 9.
- 26 Gal 2, 16.
- 27 Rom. VIII, 15.
- 28 Rom. III, 30.
- 29 Matth. V, 6.
- 30 Jean, I, 12.
- 31 Matth. VII, 7, 11.
- 32 I Cor. XV, 56.
- 33 Rom. VIII, 8.
- 34 Sag. VIII, 21.
- 35 Matth. VII, 7.
- 36 Jacq. I, 5, 6.
- 37 Rom. I, 17.
- 38 Id. IV, 5.
- 39 Id. III, 27.
- 40 Gal. V, 5.
- 41 II Cor. IV, 17.
- 42 Ps. CII, 5.
- 43 Ephés. II, 8, 10.
- 44 Gal. V, 6.
- 45 Rom. V, 5.
- 46 Rom. III, 24.
- 47 Ps. III, 9.
- 48 Gal. II, 16.

non par la crainte, non point parce qu'elle redoute le châtement, mais parce qu'elle aime la justice. Et d'où nous vient donc cette charité par laquelle opère la foi ? Elle nous vient de Celui à qui la foi elle-même l'a demandée. En effet, quelque grande qu'elle soit en nous, elle n'y serait pas si elle n'avait été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné⁴⁵. Cette charité ainsi répandue dans nos cœurs n'est point l'amour par lequel Dieu nous aime, mais celui qu'il nous inspire pour son infinie grandeur. Il en est de même, soit de la justice de Dieu par laquelle il nous rend justes⁴⁶ ; soit du salut par lequel il nous sauve lui-même⁴⁷ ; soit de la foi en Jésus-Christ, par laquelle il fait de nous des fidèles⁴⁸. Telle est la justice de Dieu ; non content de nous enseigner cette justice par le précepte de la loi, il nous la confère par le don de son Esprit.

XXXIII UNDE SIT VOLUNTAS QUA CREDITUR.
D'OUÛ NOUS VIENT LA VOLONTÉ DE CROIRE.

3345 57. Sed consequens est paululum quaerere, utrum
voluntas illa qua credimus etiam ipsa Dei donum sit
an ex illo naturaliter insito libero adhibeatur arbitrio.
Si enim dixerimus eam non esse donum Dei, metuendum
est ne existimemus invenisse nos aliquid, quod
3350 Apostolo increpanti et dicenti : *Quid enim habes quod
non accepisti ? Si autem et accepisti, quid gloriaris
quasi non acceperis*¹ ? respondere possimus : Ecce
habemus voluntatem credendi, quam non accepimus,
ecce ubi gloriamur, quod non acceperimus. Si autem
3355 dixerimus etiam huiusmodi voluntatem non esse nisi
donum Dei, rursus metuendum est, ne infideles atque
impii non immerito se veluti iuste excusare videantur
ideo non credidisse, quod dare illis Deus istam noluit
voluntatem. Nam illud, quod dictum est : *Deus est*
3360 *enim qui operatur in nobis et velle et operari pro bona
voluntate*², iam gratiae est, quam fides impetrat, ut
possint esse hominis opera bona, quae operatur fides
per dilectionem, quae diffunditur in corde per Spiritum
Sanctum qui datus est nobis³. Sed credimus, ut
3365 impetremus hanc gratiam, et utique voluntate credi-
mus ; de hac quaeritur unde sit nobis. Si natura, quare
non omnibus, cum sit idem Deus omnium creator ? Si
dono Dei, etiam hoc quare non omnibus, cum omnes
homines velit salvos fieri et in agnitionem veritatis
3370 venire⁴ ?

3375

- 1 1 Cor 4, 7.
2 Phil 2, 13.
3 Gal 5, 6 ; Rom 5, 5.
4 1 Tim 2, 4.
5 1 Cor. IV, 7.
6 Philip. II, 13.
3385 7 1 Tim. II, 4.

3390 58. Prius igitur illud dicamus et videamus utrum
huic satisfaciatur quaestioni, quod liberum arbitrium
naturaliter adtributum a Creatore animae rationali
illa media vis est, quae vel intendi ad fidem, vel incli-
nari ad infidelitatem potest et ideo nec istam volun-
tatem, qua credit Deo, dici potest homo habere quam
3395 non acceperit, quando quidem vocante Deo surgit de
libero arbitrio, quod naturaliter cum crearetur acce-
pit. Vult autem Deus omnes homines salvos fieri et in
agnitionem veritatis venire¹, non sic tamen, ut eis adi-
mat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes

57. Il nous reste à demander si cette volonté par
laquelle nous croyons est elle-même un don de Dieu,
ou si elle nous vient de cette faculté naturelle que
nous nommons le libre arbitre. Si nous disons qu'elle
n'est pas un don de Dieu, il est à craindre que nous ne
soyons tentés de nous attribuer quelque chose à nous-
mêmes comme venant de nous-mêmes, malgré ce re-
proche que nous adresse l'Apôtre : « Qu'avez-vous
donc, que vous ne l'avez reçu ? Et si vous l'avez reçu,
pourquoi vous en glorifier comme si vous ne l'aviez
point reçu⁵ ? » A cela nous pourrions répondre : Il
est en nous une chose que nous n'avons pas reçue,
c'est la volonté de croire ; il nous est donc permis de
nous en glorifier comme d'une chose que nous n'avons
point reçue. D'un autre côté, si nous disons que cette
volonté n'est elle-même qu'un don de Dieu, il est à
craindre que les infidèles et les impies ne prétendent
tirer de nos paroles le droit de s'excuser. et de dire
que s'ils ne croient pas, c'est parce que Dieu leur a
refusé la volonté de croire. « Car c'est Dieu qui opère
en nous la volonté et l'action selon son bon plaisir⁶
» ; tel est le résultat de la grâce obtenue parla foi,
voilà ce qui rend possibles les bonnes œuvres que
la foi opère en nous par la charité qui est répandue
dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été
donné. Si nous croyons afin d'obtenir cette grâce, il
est certain que nous croyons par cette volonté dont
nous recherchons en nous le principe. Si cette volonté
vient de la nature, pourquoi tous ne l'ont-ils pas ?
car nous n'avons tous qu'un seul et même créateur
qui est Dieu. Si elle est en nous un don spécial de
Dieu, pourquoi ce don n'est-il pas accordé à tous ?
car Dieu veut que tous les hommes fassent leur salut
et arrivent à la connaissance de la vérité⁷.

3400 iustissime iudicentur. Quod cum fit, infideles quidem
contra voluntatem Dei faciunt, cum eius Evangelio
non credunt, nec ideo tamen eam vincunt, verum se
ipsos fraudant magno et summo bono malisque poe-
nalibus implicent expeturi in suppliciis potestatem
eius, cuius in donis misericordiam contempserunt. Ita
3405 voluntas Dei semper invicta est; vinceretur autem,
si non inveniret quid de contemptoribus faceret aut
ullo modo possent evadere quod de talibus ille consti-
tuit. Qui enim dicit verbi gratia : "Volo ut hi omnes
servi mei operentur in vinea et post laborem requies-
3410 centes epulentur, ita ut quisquis eorum hoc noluerit,
in pistrino semper molat", videtur quidem quicumque
contempserit contra voluntatem Domini sui facere,
sed tunc eam vincet, si et pistrinum contemnens ef-
fugerit, quod nullo modo fieri potest sub Dei potes-
3415 tate. Unde scriptum est : *Semel locutus est Deus*, hoc
est, incommutabiliter, quamquam et de unico Verbo
possit intellegi. Deinde subiungens quid incommuta-
biliter sit locutus : *Duo haec*, inquit, *audivi, quoniam*
potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, qui
3420 *reddes unicuique secundum opera sua*². Ille igitur reus
erit addamnationem sub potestate eius, qui contemp-
serit ad credendum misericordiam eius. Quisquis au-
tem crediderit eique se a peccatis omnibus absolven-
dum et ab omnibus vitiis sanandum et calore ac lu-
3425 mine eius accendendum illuminandumque commise-
rit, habebit ex eius gratia opera bona, ex quibus etiam
secundum corpus a mortis corruptione redimatur, co-
ronetur bonisque satiatur non temporalibus, sed ae-
ternis, supra quam petimus et intellegimus³.

3430

3435

3440

3445

1 1 Tim 2, 4

2 Ps 61, 12-13.

3 Eph 3, 20.

3450 4 Ps. LXI, 12, 13.

5 Ephés. III, 20.

3455 **59.** Hunc ordinem tenuit psalmus, ubi dicitur : *Be-
nedic, anima mea, Dominum et noli oblivisci omnes
retributiones eius, qui propitius fit omnibus iniquita-
tibus tuis, qui sanat omnes languores tuos, qui re-*

uniquement en vertu de l'appel que le Seigneur a dai-
gné lui adresser. Or, Dieu veut que tous les hommes
soient sauvés, et qu'ils arrivent à la connaissance de la
vérité; toutefois, cette volonté de Dieu ne prive pas les
hommes de leur libre arbitre, et ils peuvent toujours
en faire un bon ou un mauvais usage. Libre à eux de
refuser de croire à l'Évangile, mais alors ils résistent
formellement à la volonté de Dieu; toutefois ce n'est
point une victoire qu'ils remportent sur cette volonté,
mais en conséquence de leur faute, ils se privent du
grand et souverain bien, se condamnent à de terribles
châtiments, et se préparent à subir la rigoureuse jus-
tice de Celui dont ils ont méprisé les dons et la mi-
séricorde. De cette manière, la volonté de Dieu n'est
jamais vaincue; elle le serait pourtant si elle restait
impuissante et désarmée devant les contempteurs de
ses lois, si elle était condamnée à les voir se soustraire
aux coups de sa vengeance. Écoutons par exemple
l'une de ses paraboles : Je veux que tous ces hommes
qui sont mes serviteurs travaillent à ma vigne; après
le travail ils prendront de la nourriture et se livreront
au repos, et quiconque refusera de travailler sera pour
toujours condamné à tourner la meule. On voit que
tout récalcitrant agit réellement contre la volonté de
Dieu; mais ce n'est pas à dire pour cela que cette
volonté divine soit vaincue, elle ne le serait qu'autant
que le coupable échapperait au châtiment, ce qui ne
saurait se faire sous un Dieu tout-puissant. De là cette
parole : « Dieu a parlé une fois », c'est-à-dire, d'une
manière irrévocable. Je sais, d'ailleurs, que ces paroles
peuvent s'interpréter également du Verbe lui-même.
Quelle est donc cette parole immuable ? Écoutons ce
qui suit : « J'ai entendu ces deux choses, que la puis-
sance appartient à Dieu, et à vous, Seigneur, la mi-
séricorde, parce que vous rendrez à chacun selon ses
œuvres⁴ ». Il doit donc s'attendre à subir les coups de
la puissance divine, celui qui aura méprisé la misé-
ricorde de Dieu qui l'appelait à la foi. Au contraire,
tout homme qui croira, et viendra demander à Dieu
l'absolution de tous ses péchés, la guérison de tous
ses vices, la chaleur et la lumière pour embraser son
cœur et éclairer ses yeux, celui-là, prévenu et aidé
par la grâce, multipliera ses bonnes œuvres, et ces
bonnes œuvres lui mériteront de racheter même son
corps de la corruption du trépas, d'être couronné et
rassasié, non pas des biens temporels, mais des biens
éternels, au-delà de tout ce que nous pouvons désirer
et comprendre⁵.